－１－

各县（区）政府，市政府各部门：

  《2015年攀枝花市减轻企业负担工作要点》已经市政府同

攀枝花市人民政府办公室

关于印发 2015 年攀枝花市减轻企业负担

攀办发〔2015〕43号

工作要点的通知

意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

              攀枝花市人民政府办公室

               2015年 6 月 3日

－２－

攀枝花市 2015 年减轻企业负担工作要点

  一、建立健全涉企收费目录清单管理制度

  建立《涉企收费公示制度》《涉企收费明白卡制度》，健

全涉企收费明细，确保收费项目规范有序。严格执行《攀枝花

市行政事业性收费目录及标准》，对行政事业性收费项目以及

政府定价或实行指导价的涉企服务性收费，一律实行目录清单

管理。清单之外的涉企收费，一律停止执行。

  二、切实规范中介服务收费

  进一步整顿规范工业企业的各类行政审批前置性评估、检

测、论证等中介机构专业性服务收费，对符合规定的，有明确

收费区间的一律按最低限收取，无明确收费区间的一律减半收

取。对法律法规没有规定的，一律予以取消。对依法开展评

价、评审、鉴定等中介服务的，行政机关一律不得指定或变相

指定任何中介服务机构。

  三、继续推行既有优惠政策，强化政策引导

  系统梳理国家、省、市扶持实体经济发展的各项政策措

施，通过网络等多种方式予以集中公布，并强化政策宣传引

导。严格执行国家、省、市涉企系列优惠政策，确保不打折

扣。针对当前企业反映的突出问题，研究出台符合本县（区）、

本部门（单位）的具体工作举措，引导企业健康发展。

  四、大力实施融资助力帮助企业渡过难关

－３－

  积极搭建银企合作平台，不断提升企业融资水平，不断改善

企业创业发展金融环境，特别是对红名单企业做到不抽贷、不压

贷、不延贷。严禁各银行业金融机构以贷转存、存贷挂钩、没有

实质服务内容的收费项目。进一步规范企业融资过程中担保、评

估、登记、审计等中介机构收费行为，清理不必要的资金“通道”

和“过桥”环节，切实减轻企业正常利息支付之外的财务负担。要

进一步用好用活市企业应急转贷专项资金，为更多企业解决流动

资金紧张难题，积极防范化解企业资金断链风险。

  五、推进行政审批制度改革，规范行政执法行为

  深入贯彻落实行政审批制度改革，进一步清理规范和精简

行政审批等各类行政权力，并依托行政权力公开运行平台，进

一步增强行政审批的透明度，简化行政审批流程，切实提高工

作效率。深入贯彻落实《四川省规范行政执法裁量权规定》（省

政府令第 278 号），进一步规范行政执法行为，使行政执法授

予有据、行使有规、监督有效。严格把握和用好自由裁量权，

避免行政执法的随意性，尽量避免对企业使用停产整改等强硬

措施，切实维护好执法相对人的正当合法权益。

  六、继续执行减轻企业负担监督联系制度

  结合工作实际，及时调整充实各级企业负担监督员，做好企

业负担监督员业务培训，不断提高企业负担监督员的业务能力。

继续充分发挥其信息传递和政策宣传作用。继续抓好企业负担网

上调查评价工作，切实对企业实际负担做到客观真实评价。

－４－

  七、强化督促检查，强化责任追究

  深入组织开展定期不定期督促检查，加大抽查和考评力度，

确保工作落到实处。重点查处违规收费、强制指定服务并收费、

强制企业参加社会团体并收费、强制企业订阅报刊杂志、参加培

训会议并收费以及乱罚款、乱摊派和“吃拿卡要”等重大违纪违规

行为。强化责任追究，特别是对企业减负工作落实不力、敷衍塞

责的单位或个人，会同纪检监察部门依法依规严肃处理。

  八、切实加强舆论宣传

  充分发挥新闻媒介作用，集中宣传减轻企业负担工作情况

和政策法规。重点宣传各县（区）、市级各部门开展减轻企业

负担工作的新举措、新办法。积极营造全社会共同关心、关注

和参与减轻企业负担工作的良好舆论氛围。

  九、切实加强组织领导

  各县（区）、各市级部门要高度重视减轻企业负担工作，

切实加强组织领导，及时调整充实市减轻企业负担工作领导小

组成员和市减负办成员。各有关部门要密切配合，主动作为，

形成部门协调、齐抓共管的工作格局。各县（区）减负部门要

发挥好牵头协调作用，创新工作方式方法，不断开创减轻企业

负担工作新局面。